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                                  DECIZIA NR. 132 

                                          DIN  01.11. 2010 
       Privind: solu�ionarea contesta�iei formulate de   numitul ...din .......... 
     judetul Vrancea, depusa si inregistrata la DGFP Vrancea sub nr  20597/06.10.2010 
 
 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de numitul ... din ..., prin 
contestatia depusa si inregistrata la DGFP Vrancea sub nr 20597/06.10.2010 -  asupra masurii de 
stabilire a accesoriilor TVA in suma de .... lei , prin Decizia privind obligatiile de plata accesorii 
nr 3149/20.05.2010 , intocmita de Administratia Finantelor Publice Odobesti .   

Au fost indeplinite conditiile prevazute de art  205 , 206 , 209 (1) lit a) din O.G. nr. 
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala 

I.Prin contestatia formulata, petentul invoca urmatoarele argumente: 
- contestatia este formulata impotriva “deciziei nr 3149/2010” ; prin aceasta decizie 

,primita la data de 26.05.2010 (conform confirmarii de primire aflata la dosarul cauzei ) i s-a adus 
la cunostinta ca are de achitat suma de ...lei, fara sa se precizeze ce reprezinta aceasta si de unde 
provine ; solicita admiterea contestatiei .  
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Din anexa la Decizia nr 3149/20.05.2010 rezulta : 

- accesoriile in suma de .... lei au fost calculate asupra TVA in suma de....lei ,  
- accesoriile sunt calculate   pentru perioada  21.09.2007 – 18.05.2010 ; 
- documentele asupra carora au fost calculate aceste accesorii sunt : Raportul de 

inspectie fiscala nr 793/13.02.2007 si Decizia de impunere nr 795/13.02.2010), prin 
care se stabileste TVA de plata .. lei) 

In referatul nr 20880 / 12.10.2010, reprezentantii Administratiei Finantelor Publice 
Odobesti  concluzioneaza : “instituirea Deciziei 3149/20.05.2010 s-a efectuat cu respectarea 
prevederilor Codului de procedura fiscala , toata corespondenta purtata cu dl.... face referire 
exacta la natura obligatiilor de plata...”. 

III. Din analiza documentelor cauzei si avand in vedere motivatiile emise de petent, au 
rezultat urmatoarele aspecte. 

 Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea, 
prin Biroul Solutionarea Contestatiilor se poate investi cu solutionarea pe fond a 
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contestatiei , in conditiile in care contestatia formulata impotriva Deciziei nr 
3149/20.05.2010  nu este depusa in termenul legal de exercitare a caii admistrative de atac .   

  In fapt, nu pot fi admise motivatiile aduse de petent , din urmatoare considerente  : 
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� � �� � �� � � �   conform conform semnaturii de primire de pe adresa  nr 794/13.02.2007 in care se 
mentioneaza (“alaturat va transmitem Raportul de inspectie fiscala  nr 793/13.02.2007 si Decizia 
nr 795/13.02.2007”). 

A fost indeplinita astfel procedura de comunicare a debitului , respectiv TVA =...  lei 
, conform prevederilor Codului fiscal : “art. 44 (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat 
contribuabilului c�ruia îi este destinat.;.(2) Actul administrativ fiscal se comunic� dup� cum 
urmeaz� a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal emitent �i primirea actului 
administrativ fiscal de c�tre acesta sub semn�tur�, data comunic�rii fiind data ridic�rii sub 
semn�tur� a actului” .  
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Conform O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare prezinta , de asemenea : 
 “Art. 45. "��������� 
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�aferente perioadei 21.09.2007 – 18.05.2010 ; 
          "Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere. 

"Art. 120. - (1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv" .  
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 ������ (dosar nr 9050/231/2010) . 
     Prin Sentinta civila nr 4230 pronuntata de Judecatoria Focsani in data de 07 septembrie 

2010 se clarifica urmatoarele aspecte :contestatorul  a formulat <contestatie la executare  
impotriva deciziei nr 3149/20.05.2010> '� � 
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	�� � � � � � � � ; conform art 206 alin 3, contestatia se depune la organul fiscal al carui act este 
atacat “. 
   c) Ulterior , in urma respingerii cererii formulate prin Sentinta civila nr 4230/07.09.2010 
(referitoare la majorarile de  .. lei ),  petentul urmeaza calea administrativa de solutionare indicata 
de Judecatoria Focsani, respectiv formuleaza contestatie conform OG 92/2003  ; �	���
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In drept,  sunt incidente prevederile urmatoarelor acte normative : 
OG 92/2003 republicata din Codul de procedura fiscala , cu modificarile ulterioare 
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- art. 207(1) “Termenul de depunere a contestatiei : Contestatia se va depune in termen de 
� � �����
�� de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii”.  

- art . 217(1) “Respingerea contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale ;  
Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii procedurale, 
contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei. 
 - art. 68 „Calcularea termenelor : Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor �i 
îndeplinirea obliga�iilor prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, precum �i de alte dispozi�ii 
legale aplicabile în materie, dac� legea fiscal� nu dispune altfel, se calculeaz� potrivit 
dispozi�iilor Codului de procedur� civil�.” 
 Ordin   nr. 519 / 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 

3.11. „Dispozi�iile privind termenele din Codul de procedur� civil� se aplic� în mod 
corespunz�tor, astfel: (1.) Termenul de depunere a contesta�iei se calculeaz� pe zile libere, cu 
excep�ia cazului în care prin lege se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început, 
nici ziua când s-a sfâr�it termenul...”.; 

13.1 lit a) :”Contestatia poate fi respinsa ca nedepusa la termen , in situatia in care 
aceasta a fost depusa peste termenul prevazut de lege „.  

In speta,  nu se pot retine argumentele prezentate de petent , din urmatoarele 
motive: 

 -Petentul a luat la cunostinta de Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr 
3149/20.05.2010 (reprezentind decizia contestata ; accesorii TVA =  .... lei) la data de 
� * �� � �� � � �  , conform confirmarii de primire aflata la dosarul cauzei  ; 

 -Depune la DGFP Vrancea  contestatia nr 20597  din data de � * �� � �� � � � ��depasind 
termenul legal de depunere a contestatiilor (30 zile , conform art 207 (1) din OG nr 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala republicata ,cu modificarile ulterioare ; pct 3.11 din Ordin 
519/2005) . 
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Intrucit nu a respectat conditiile procedurale privitoare la termen , ��������� ��
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- art 217 (1) din OG 92/2003 cu modificarile ulterioare : „ Dac� organul de solu�ionare 

competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� 
f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei. „;   

- coroborat cu pct . 13.1. lit a din Ordin   nr. 519 / 2005  : :”Contestatia poate fi respinsa ca nedepusa la 
termen , in situatia in care aceasta a fost depusa peste termenul prevazut de lege”.  

 Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in 
decizie, precum si art. 216  din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala, se 

  DECIDE: 
 

 Respingerea  ca nedepusa in termen a contestatiei formulate de dl Dobri Toader din 
Odobesti , judetul Vrancea , pentru  suma de .. lei reprezentind accesorii TVA, stabilite de 
Administratia Finantelor Publice  Odobesti , prin Decizia nr . 3149/20.05.2010.                                                                                                                                                                                                 
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Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Judetean Vrancea in termen de 6 luni de la 
comunicare, conform prevederilor legale . 
 


